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Abstract

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání programů zabývající se výpočty

a analýzou elektrických sítí – zejména v oblasti ustáleného chodu soustavy. V první fázi je

proveden teoretický rozbor problematiky, který plynule navazuje na tvorbu vlastní testovací

sítě, jenž je následně analyzována. Každý program je stručně uveden. Byla vybrána specifická

kritéria, v rámci kterých bylo provedeno vzájemné porovnání. Výsledek porovnání je

přehledně strukturován v tabulkách. Závěr práce je objektivní srovnání zvolených software.
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Abstract

Submitted bachelor’s thesis is focused on a comparison of programs that are dealing with

calculations and power grid analysis – especially in the area of steady state of the system. In

the first phase, there is done a theoretical opening which smoothly follows up with creation of

own testing network that is further analysed. Each program is briefly introduced. Specific

criteria was chosen, within which a mutual comparison has been conducted. The outcome of

comparison is clearly structured in tables. The conclusion of this work is objective

comparison of the chosen software.
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 Úvod

Předmětem této práce je porovnání vybraných výpočetních programů, které se zabývají

numerickými výpočty elektrizačních soustav. Cílem bylo nejen porovnat jednotlivé programy

vzhledem k typům výpočtů, které mohou provést, ale také zhodnocení licenční politiky,

zhodnocení podpory ze strany developerů a zhodnocení některých dalších zvolených

parametrů.

Každý program je představen a pro lepší orientaci stručně popsán, aby tak bylo zřejmé, jaké

jsou možnosti programu. Pro každý software je pak na několika stránkách nastíněno, jakým

způsobem s programy pracovat resp. jak bylo postupováno při práci s nimi.

V závěru práce je provedeno porovnání, včetně doplňujících klíčových informací. Tuto práci

lze rozdělit na několik části a to sice:

 Teoretický úvod (rozbor problematiky)

 Tvorba testovací sítě

 Informace o programech a práce s nimi

 Tabulkové porovnání programů

 Shrnutí práce
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1. Teoretický Úvod

1.1. Výpočty v ustáleném stavu

Ustálený chod ES1 představuje takový stav, ve kterém uvažujeme, že nedochází k žádným

přechodovým jevům. Jedná se o jistou idealizaci, která umožňuje použití SKM2. V reálné ES

dochází k neustálé změně poměrů a je tedy důležité si uvědomit, že „ustálený stav“ je koncept,

který umožňuje základní výpočet poměrů na elektrické síti – nikoliv dynamiku. [1]

Výpočet ustáleného chodu sítě je prakticky základní analýza systému, která má za úkol

poskytnout informace o provozním režimu soustavy. Tato analýza je založena na napěťových

a proudových výpočtech poměrů v síti resp. přenášeném/dodávaném výkonu, včetně výpočtů

ztrát3. Na základě analýzy v ustáleném stavu je sestrojen prvotní obraz soustavy, který může

posloužit k dalším analýzám typu: analýza poruchových stavů, řešení přechod. dějů a jiné. [2]

ES je v konečném důsledku napájena prostřednictvím třífázových generátorů. V ideálním

případě je do ES připojovaná zátěž: symetrická a třífázová. Většina spotřebičů není nutně

třífázová, nicméně distribuční síť je navržena tak, aby se vůči generátoru tvářila co nejvíce

symetricky. V této práci je uvažované pouze symetrické zatížení pro každou fázi. [3]

Předpoklady pro výpočet ustáleného stavu:

 Existence náhradního schéma ES

(nutné znát topologii)

 Modely v síti jsou 3-fázové

 Nastavené parametry komponent ES

 Sinusový průběh napětí a proudu

(umožňuje použít SKM)

 Uzlová napětí v normě (limity)

 Souměrnost pasivních parametrů

1.1.1. Metoda uzlových napětí pro řešení chodu soustavy

MUN4 se používá z toho důvodu, neboť dokáže pro velmi komplexní systém, jako je např. ES,

zformulovat tzv. admitanční matici A, díky které dokážeme určit fázory uzlových napětí

v jednotlivých uzlech soustavy. Zároveň jsme schopni na základě MUN resp. admitanční

matice A zrealizovat efektivní algoritmy, které dokáží uspořit výpočetní výkon – což je

vlastnost, která nabývá na důležitosti se zvyšujícím se počtem modelovaných přípojnic ES.

Za uzel lze považovat vstupní resp. výstupní „svorky“ prvku s tím, že uzlové napětí je může

být uvažována jak sdružené tak fázové. Impedance se uvažují lineární a komplexní.

Jádrem této metody je sestrojení náhradního schéma pomocí dvojbranů. Dvojbrany jsou

spojovány kaskádně v takovém pořadí, aby jejich zapojení odpovídalo v ES. Za základní prvky

sítě se považují: vedení, transformátor, generátor (resp. nadřazená soustava), kompenzační

prvky a zátěž. Každá komponenta, modelovaná pomocí dvojbranu, má určitá specifika.

Jednotlivé typy komponent se od sebe liší jak admitanční interpretací, která popisuje jejich

1 ES – Elektrizační Soustava
2 SKM – Symbolicko-Komplexní Metoda
3 Ztrát – Každá komponenta v ES je modelována s ohledem na ztráty, které na ní resp. díky ní vznikají.
4 MUN – metoda uzlových napětí
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vlastnosti navenek, tak i interními parametry dvojbranu (prvky příčné a podélné větve), které

udávají fyzikální podstatu modelované komponenty. Záleží na působu pohledu na dvojbran.

Admitanční matice A charakterizuje pasivní parametry dvojbranu. Pro zmíněnou matici A platí,

že téměř všechny mimo-diagonální prvky, které A obsahuje, reprezentují nepropojené uzly –

tyto prvky jsou nulové. Matice takovéhoto typu se označují za řídké. Výhodou řídkých matic

je zabírání minimálního prostoru paměti, což na vede větší stabilitu algoritmů. Další výraznou

výhodou je, že matice A je symetrická podle diagonály – stačí ukládat např. horní

trojúhelníkovou matici. Dolní pak lze získat výpočtem. Většina sítí je provozována paprskově.

To rovněž pozitivně ovlivňuje celkový počet nulových prvků v A směrem k řídkosti. Díky

uvedeným vlastnostem docílíme vysoké rychlosti výpočtů a můžeme tak výsledný model

považovat za real-time systém5.

Vysvětlení: Matice A je jakýsi soubor řádků a sloupců. Každému uzlu v ES náleží jeden řádek

a jeden sloupec v matici A. O některých kombinacích řádků a sloupců lze prohlásit, že jsou

pouze možnou kombinací, nicméně tato kombinace není realizována – uzly nejsou spojeny.

Takovéto nerealizované kombinace pak mají za následek nulovou hodnotu prvku v A.

Co se týče vhodné volby komponenty do náhradního schématu ES, je nutné, aby model složený

z komponent skutečně reprezentoval fyzikální realitu v ES. Pro účely nahrazení vedení jsou

společně s transformátory používány 𝜋-články. Generátory jsou charakterizovány pomocí uzlů

typu PU. Spotřeba (připojené zátěže) pomocí typu PQ. Kompenzační prvky (C nebo L) jsou

dvojpóly, které se zapojují paralelně k zemi a jsou charakterizovány kompenzačním uzlem.

Při používání uzlové metody rozlišujeme tyto druhy uzlů:

 PQ uzel – jsou známy výkony P a Q (zátěž)
 PU uzel – je znám výkon P a velikost napětí U (generátory, nadř.síť)
 Kompenzační – je znám výkon Q a velikost napětí U (kompezace)
 Referenční – je známá velikost napětí i jeho úhel (zvolený uzel)

PU označujeme takový uzel, na který je připojen generátor (nutná podmínka). Generátory jsou

v tomto uzlu schopny zajistit přesnou hodnotu výkonu a napětí. To je hlavním důvodem pro

označení těchto uzlů jako PU.

PQ označujeme uzel s připojenou zátěží. Hlavním důvodem pro označení těchto uzlů jako PQ

je skutečnost, že jsme schopni za pomocí sofistikovaných statistických metod předpovědět

hodnoty odebíraných výkonů P a Q pro tyto uzly. Nicméně existuje i více způsobů zadávání

zátěže (odběrů), která může být definována jednotlivými kombinacemi parametrů P, Q, I, Z,

cosφ.

Referenční uzel neboli „slack bus“ je uzel, kde je úhel i velikost napětí pevně známa

(nastavena). Všechna ostatní uzlová napětí vztahují svůj úhel napětí vůči úhlu napětí v tomuto

uzlu.

Tato kapitola byla vytvořena podle [4] [5] [6].

5 real-time systém – zpoždění mezi skutečnou a simulační hodnotou je minimální (probíhá v reálném čase)
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1.1.2. Rovnice pro MUN a matici A


[…]


měsíce. U free softwarů zaučení závisí na jejich komplexnosti. Nelze jednoznačně určit dobu.
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Příloha – původní závěr (neredukovaný) 2/2

Z tabulkového porovnání plyne, že DNCalc oproti PWS nedokáže provádět některé složitější

výpočty. Ovšem DNCalc nabízí spektrum dalších, jiných, typů výpočtů, které nespadají do

tabulkového porovnání (více v popisu programu). DNCalc zaznamenává vývoj v několika

oblastech včetně dynamiky a je využíván v praxi.

U PWS, ETAP a EasyPower je otázkou spíše jak uživatelovi vyhovuje dané visuální prostředí.

Liší se od sebe pouze v některých bodech a navzájem si konkurují.

Součástí bakalářské práce bylo porovnat licenční politiku, což byl obzláště problém

z hlediska cenových relací. Po krátkém telefonátu s hlavním programátorem DNCalc (E-vlivy),

bylo zjištěno, že záležitosti ohledně ceny se veřejně neprojednávají a také, že se cena může

lišit dle požadavků klienta/typu zakázky. Čili je možné získat cenu, ale nikde neexistuje pevně

definované číslo. Obdobně se vyjádřil i nejmen. zástupce ze společnosti EasyPower resp. další.

Závěrem je tedy skutečnost, že žádný z porovnávaných placených software, mimo PWS,

neuvádí pevně definované ceny licencí veřejně, jejich kombinací či dalších nadstavbových

služeb. V příloze je proveden rozbor ceny pro PWS (jediný veřejně tabeluje ceny).

Pro akademické účely je v rámci (čistě) free verzí nejvhodnějším kandidátem PSAT, který má

easy-to-use grafický interface v prostředí Matlab – Simulink. Z tabulkového porovnání je vidět,

že obsahuje celou řadu nabízených funkcionalit a je možné do něj interně zasahovat. Zároveň

určitý optimismus přináší i fakt, že PSAT že se dále/stále vyvíjí (ačkoliv je free). Méně

vhodným, nicméně pro akademické účely plně postačujícím softwarem se jeví MATPOWER.

Obsahuje nastavbu MOST, která značně rozšiřuje jeho možnosti v oblasti Optimal Power

Flow. Rozšířením MOST naznačuje tento software určitý vývoj do budoucna. Posledním

kandidátem na akademické využití (mimo již zmíněné PWS), nicméně nejobtížnější volbou, je

PyPSA. Práce s tímto softwarem klade vyšší nároky na uživatelovy schopnosti v oblasti

programování (Python resp. obecně znalost škály onlinových služeb na internetu), kde uživatel

může strávit hodiny zajišťováním a nastavováním příslušných službeb.

Python je v mnoha odvětvích velmi perspektivní a zažívá určitý rozmach. Navzdory počáteční

komplikaci a neúspěšnému nastavení PyPSA bych doporučil další zkoumání tohoto projektu,

nebo minimálně věnovat pozornost obdobným snahám.
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Příloha – ukázka spolupráce

Vzhledem k časové náročnosti nebyl dostatečný prostor pro detailní zmapování programu, a

proto jsem se, s částečně vytvořenou zprávou, obrátil na pana Ing. Kysnara ze společnosti EGC-

EnerGoConsult ČB s.r.o., který uvedl věci na pravou míru. Upozornil na některé pravopisné

jevy a neznalosti problematiky (které se studují ve vyšších ročnících), přičemž provedl

odbornou korekci textu.

příloha – verifikace informací zodpovědnou osobou

Porovnání programů pro síťové výpočty Tomáš Stec 2018

F

Příloha – odpovědi na dotaz (DNCalc, E-vlivy3)

Vyjmutá část textu v rámci email komunikace (odpovědi):

Dokáže program E-Vlivy3 resp. DNCalc provést konverzi z jiných formátů?
V současné době sw DNCalc nedisponuje konverzí z cizích formátů. Vnitřní konstrukce sw je tvořena
s ohledem na aktuální požadavky na tyto typy sw, tedy včetně respektování požadavků na
interoperabilitu. V případě jednoznačně popsaného souboru je samozřejmě možné zpracovat
rozhraní, z kterého bude sw DNCalc schopen rekonstruovat síť ve vlastním prostředí. Již nyní jsou
implementovány verifikační nástroje, které kontrolují správnost (nejen topologickou, ale i elektrickou)
modelovaného schématu.

Měl bych ještě takový dotaz ohledně toho, jestli by E-Vlivy3 resp. DNCalc zvládnul:
-Optimal Power Flow-Ne
-Optimal Power Flow s hledáním výkonových rezerv-Ne
-Optimal Power Flow s bezpečnostním omezením-Ne
-Zda-li zvládá provádět výpočty s proměnnou zátěží v čase-Ano
-Harmonická analýza-Ano
-Nastavování ochran-Částečně, např. díky vypočteným složkovým impedancím sítě a zkratovým
výkonům
-Vykreslit mapu sítě s konturamy (pro DNcalc)-Ano, je implementován mapový podklad, do kterého je
možné přenést schéma modelované sítě

Importovat/exportovat mapy pro GIS
Vazba na GIS je ve fázi přípravy u vybraných zákazníků. Vnitřní struktura je vyvinuta pro rekonstrukci
schémat z GIS včetně prezentace převzatých schémat a údajů z GIS.

Mohl bych poprosit o zaslání ceníku služeb, popř ceny za jednotlivé balíčky/moduly?
Cenová nabídka sw DNCalc je nastavena vždy individuálně dle konkrétního zákazníka a jeho potřeb a
požadavků. Není zpracován obecný ceník, který je možné zveřejnit.

Pozn.: Obdobným způsobem bylo třeba postupovat, pakliže neexistoval jednoznačný materiál, který

by vyloženě popsal, že program disponuje hledanou funkcionalitou. (obdobných dotazů na různé

developery bylo položeno více)