Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání programů pro síťové výpočty
Student: Tomáš STEC Std. číslo: E17B0166P
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student zpracoval rozsahem velmi náročné téma. Úkolem bylo porovnat aktuálně se poměrně bouřlivě rozvíjející výpočetní simulační technologii analýzy ustáleného chodu rozsáhlé propojené elektrizační soustavy. Rozmach nových řešení této problematiky je zapříčiněn nejen všeobecnou potřebou lépe odhadovat chování tohoto elektroenergetického systému, ale i možnosti, které otevřel narůstající výkon výpočetní techniky a kreativních softwarových nástrojů.

Výsledná bakalářská práce získala nadstandardní rozměry atakující spíše úroveň práce diplomní. Protože přestože zadání otvíralo prostor nejen rešeršní práci, student v souladu s ním podstatnou část získaných informací ověřoval praktickými zkouškami. Výsledné závěry pak opíral nejen o zprostředkované, ale o vlastní zkušenosti.

Autor postupně zvolil a analyzoval vybrané nástroje s různorodým charakterem licenční politiky od zcela volných a otevřených až po komerční specializované produkty. Výsledkem jsou přehledné tabulky porovnávající klíčové parametry a schopnosti jednotlivých kandidátů a subjektivní komentované závěry autora.

Je však značnou škodou, že takto slibná práce se nedokázala oprostit od formálních textových chyb od běžných překlepů až po gramatické nesrovnalosti hraničící s možností jiné interpretace překládaných tvrzení.

Navzdory vzpomenutým nedostatkům vzhledem k jasným kladům práce ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Uved'te, jaké schopnosti komerčních produktů považujete všeobecně v porovnání s volně šiřitelnými nástroji za rozhodující při uvažování o zakoupení jejich licence.

Co přesně představuje veličina "LimMVA" v tabulce 9. na straně 31?

Jaký je Váš názor na produkt DOME (viz. <http://faraday1.ucd.ie/dome.html>) od stejného autora jako v práci doporučeného nástroje PSAT.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2018

.....
podpis oponenta práce